担保方 被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

张子云、刘远宏、

莫科伟、屈晓兵、

李佳喜、蒋频辉

湖南子宏生态科

技股份有限公司
10,000,000.00 2019/3/19 2020/3/18 否

张子云、刘远宏、

莫科伟、屈晓兵

湖南子宏生态科

技股份有限公司

8,500,000.00 2019/9/3 2025/9/2 否

6、 关联方应收应付款项余额

（1）应收关联方款项

项目 关联方

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款 湖南子宏投

资有限公司
5,400.00 270.00

其他应收款 张子云   24,000.00 1,200.00

合  计  5,400.00 270.00 24,000.00 1,200.00

（2）应付关联方款项

项  目 关联方 年末余额 年初余额

应付账款 张子云  109,157.47

其他应付款 湖南子宏投资有限公司 1,332,000.00

其他应付款 张子云 466.00

合  计  1,332,466.00 109,157.47

十、承诺及或有事项

1、 重要事项承诺

截至 2019 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

106

2、 或有事项

截至 2019 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的或有事项。

十一、资产负债表日后事项

公司于 2020 年 5 月 28 日收到董事张子云先生家属提供的《拘留通知书》，张子云先生

因涉嫌利用影响力受贿罪于 2020 年 5 月 27 日被海南省澄迈县人民检察院刑事拘留。相关事

项尚待检察院进一步调查。

张子云先生是公司的实际控制人之一，在公司担任董事、首席科学家职务。目前，在公

司日常经营运营操作，公司管理层稳定，公司董事会及管理层将确保公司及各项经营活动正

常进行，但上述事项仍将导致公司存在可能对重大事项无法及时形成有效决策的风险，从而

对公司重大决策产生一定影响。

十二、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）追溯重述法

公司以下事项以前年度确认不准确，导致对前期进行差错更正，调整事项如下：

1、公司营业成本、营业收入金额存在跨期确认和结转情况，相应调整营业成本、应付

账款、存货、应收账款、应交税费、其他应收款、递延所得税资产和所得税费用等科目。

2、职工教育经费未在应付职工薪酬科目核算而在其他应付款科目核算，相应调整其他

应付款和应付职工薪酬。

对 2018 年度合并财务报表的影响（金额单位：元）

资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应收账款 56,184,136.41 -447,334.18 55,736,802.23

其他应收款 1,041,842.48 287,470.00 1,329,312.48

存货 26,206,290.61 5,489.98 26,211,780.59

其他流动资产 659.61 58,907.77 59,567.38

递延所得税资产 936,709.53 221,690.55 1,158,400.08

应付账款 32,644,746.67 5,153,521.40 37,798,268.07

应付职工薪酬 1,913,379.30 282,148.51 2,195,527.81

应交税费 2,727,710.09 -434,266.00 2,293,444.09

其他应付款 2,412,680.30 -282,148.51 2,130,531.79

专项储备 433,789.99 263,891.27 697,681.26

盈余公积 736,505.84 -396,286.90 340,218.94

未分配利润 5,272,627.45 -4,465,564.78 807,062.67

年初未分配利润 1,708,992.05 -542,799.56 1,166,192.49

归属于母公司所有者权益（或股东权益） 36,689,025.32 -4,597,960.41 32,091,064.91

利润表项目 2018 年 1-12 月

107

更正前 调整金额 更正后

主营业务成本 51,294,197.46 5,219,667.52 56,513,864.98

资产减值损失 3,074,118.87 -138,429.73 2,935,689.14

所得税费用 86,872.76 -762,185.67 -675,312.91

归属于母公司所有者的净利润 3,959,922.30 -4,319,052.12 -359,129.82

对 2018 年度母公司财务报表的影响（金额单位：元）

资产负债表项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应收账款 56,184,136.41  -447,334.18   55,736,802.23

其他应收款 1,051,842.48  287,470.00   1,339,312.48

存货 26,206,290.61  5,489.98   26,211,780.59

其他流动资产 659.61  58,907.77   59,567.38

递延所得税资产 936,709.53  216,761.42   1,153,470.95

应付账款 32,644,746.67  5,153,521.40   37,798,268.07

应付职工薪酬 1,913,379.30  282,148.51   2,195,527.81

应交税费 2,727,710.09  -434,266.00   2,293,444.09

其他应付款 2,412,680.30  -282,148.51   2,130,531.79

专项储备 433,789.99  263,891.27   697,681.26

盈余公积 736,505.84  -396,286.90   340,218.94

未分配利润 5,278,781.27  -4,465,564.78   813,216.49

归属于母公司所有者权益（或股东权益） 36,695,179.14  -4,597,960.41   32,097,218.73

利润表项目
2018 年 1-12 月

更正前 调整金额 更正后

主营业务成本 51,294,197.46  5,219,667.52   56,513,864.98

资产减值损失 3,074,118.87  -141,134.04   2,932,984.83

所得税费用 86,872.76  -761,796.36   -674,923.60

归属于母公司所有者的净利润 3,959,922.30  -4,316,105.39   -356,183.09

十三、母公司财务报表主要项目附注

1、 应收账款

（1）按账龄披露

账龄 年末余额

1 年以内（含 1 年） 58,131,140.50

1 年至 2 年（含 2 年） 14,125,477.08

2 年至 3 年（含 3 年） 8,599,214.16

3 年至 4 年（含 4 年） 6,381,020.51

4 年至 5 年（含 5 年） 32,400.00

5 年以上

小计 87,269,252.25

减：坏账准备 8,614,035.77

108

合  计 78,655,216.48

（2）按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率

(%)

单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

组合1：账龄组合 87,269,252.25 100.00 8,614,035.77 9.87 78,655,216.48

组合小计 87,269,252.25 100.00 8,614,035.77 9.87 78,655,216.48

合  计 87,269,252.25 100.00 8,614,035.77 9.87 78,655,216.48

（续）

种类

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
预期信用

损失率(%)

单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

组合1：账龄组合 61,733,687.58 100.00 5,996,885.35 9.71 55,736,802.23

组合小计 61,733,687.58 100.00 5,996,885.35 9.71 55,736,802.23

合  计 61,733,687.58 100.00 5,996,885.35 9.71 55,736,802.23

组合1：账龄组合

账龄

年末余额

账面余额 坏账准备 预期信用损失率(%)

109

1年以内（含1年） 58,131,140.50 2,906,557.03 5.00

1年至2年（含2年） 14,125,477.08 1,412,547.71 10.00

2年至3年（含3年） 8,599,214.16 1,719,842.83 20.00

3年至4年（含4年） 6,381,020.51 2,552,408.20 40.00

4年至5年（含5年） 32,400.00 22,680.00 70.00

5年以上   100.00

合  计 87,269,252.25 8,614,035.77

确定该组合的依据详见附注四、8。

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 2,617,150.42 元，本年收回或转回坏账准备为 0.00 元。

（3）本年实际核销的应收账款情况

本年实际核销应收账款金额 0.00 元。

（4）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额
占应收账款年末

余额的比例(%)

计提的坏账准备

年末余额

涟源市创业投资有限责任公司 45,294,688.62 51.90 3,013,320.12

中交四公局第一工程有限公司 3,437,101.00 3.94 171,855.05

澧县环境保护局 2,994,216.00 3.43 149,710.80

津市市环境保护局 3,693,787.00 4.23 184,689.35

双牌县住房和城乡规划建设局 3,634,666.75 4.16 181,733.34

合  计 59,054,459.37 67.66 3,701,308.66

2、 其他应收款

科目 年末余额 年初余额

其他应收款 3,378,542.90   1,448,727.55

减：坏账准备  225,239.37   109,415.07

合  计 3,153,303.53   1,339,312.48

（1）其他应收款按账龄披露：

账  龄 年末余额

1 年以内（含 1 年） 2,832,367.00

110

1-2 年（含 2 年） 323,157.30

2-3 年（含 3 年） 219,018.60

3-4 年（含 4 年） 4,000.00

4-5 年（含 5 年）

小   计 3,378,542.90

减：坏账准备 225,239.37

合  计 3,153,303.53

（2）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

往来款 1,046,574.97 816,599.71

押金、保证金、担保费 1,782,527.55   365,018.60

备用金借支 549,440.38   267,109.24

合  计 3,378,542.90 1,448,727.55

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发生

信用减值）

2019 年 1 月 1 日余额 109,415.07   109,415.07

2019 年 1 月 1 日余额在

本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 109,267.00  6,557.30 115,824.30

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

111

2019 年 12 月 31 日余额 218,682.07  6,557.30 225,239.37

（4）坏账准备的情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或转

回
转销或核销

其他变

动

其他应收款 109,415.07 115,824.30   225,239.37

合  计 109,415.07 115,824.30   225,239.37

（5）按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款年末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备年末

余额

津市市城市建设投

资开发有限责任公

司

履约保证金

830,079.00 1 年以内 24.44 41,503.95

澧县环境保护局 往来款
681,703.00 注 1 20.07 49,215.15

澧县澧州新城投资

开发有限公司
投标保证金

362,929.95 1 年以内 10.68 18,146.50

长沙经济技术开发

区金融服务中心有

限公司

保证金

255,000.00 1 年以内 7.51 12,750.00

合  计  2,129,711.95   62.70 133,374.51

注 1：1 年以内为 379,103.00 元，1-2 年为 302,600.00 元。

3、 营业收入和营业成本

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

一、主营业务 120,621,379.06 90,307,591.28 79,059,868.09 56,513,864.98

1、工程类 99,101,141.76 78,355,013.44  78,759,076.13 56,281,801.05

2、产品类 11,239,715.23  7,819,699.32